
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  25.02.2025 г. № 61-р

г. Катайск

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности в Катайском муниципальном округе

в весенне-летний период 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Законом Курганской области от 31.12.2004 года №17
«О  пожарной  безопасности  в  Курганской  области»,  распоряжением
Губернатора Курганской области от 19.02.2025 года № 6-П-р «Об утверждении
плана  мероприятий  по  обеспечению  пожарной  безопасности  в  Курганской
области в весенне-летний период 2025 года» и в целях обеспечения пожарной
безопасности в Катайском муниципальном округе, 

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить  план  мероприятий  по  обеспечению  пожарной
безопасности  в  Катайском  муниципальном  округе  в  весенне-летний  период
2025 года согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Рекомендовать  руководителям  предприятий,  организаций  всех
форм собственности, начальникам территориальных отделов  принять данный
план мероприятий для исполнения в части их касающейся.

3.  Настоящее  распоряжение  вступает  силу  с  даты  его  подписания  и
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль  над  исполнением  настоящего  распоряжения  возложить  на
первого заместителя Главы Катайского муниципальном округе.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов



Приложение
к распоряжению Администрации  Катайского 

муниципального округа 
от   25.02.2025 г. № 61-р

«Об утверждении плана мероприятий 
по обеспечению пожарной безопасности 

в Катайском муниципальном округе 
в весенне-летний период 2025 года»

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

в Катайском муниципальном округе в весенне-летний период 2025 года

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнитель

1. Рассмотрение  вопросов  по  реализации
мер  пожарной  безопасности  в
населенных  пунктах  в  весенне-летний
пожароопасный  период  на  заседаниях
Комиссии  Администрации  Катайского
муниципального  округа  по
предупреждению  чрезвычайных
ситуаций  и  обеспечению  пожарной
безопасности

До 01.03.2025 г. КЧС и ОПБ;
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
муниципального 
округа

2 Обеспечение  контроля  за  исполнением
решений Комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности

В  течение
пожароопасного
периода

Председатель КЧС 
и ОПБ Катайского 
МО

3
Разработка  и  утверждение  плана
мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности Катайского МО

До 01.03.2025 г.

Администрация 
Катайского МО в 
пределах 
возложенных 
полномочий

4

Корректировка  и  уточнение  реестров
патрульных, патрульно – маневренных,
маневренных  и  патрульно  –
контрольных групп

До 01.03.2025 г.

Администрация 
Катайского МО 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО

5 Уточнение  схем  оповещения  членов
КЧС  и  ОПБ,  состава  выездных
оперативных  групп  и  обеспечение  их
готовности  к  выполнению
поставленных  задач  в  весенне-летний
пожароопасный период

До
21.03.2025 г.

Администрация 
Катайского МО

6 Уточнение  и  при  необходимости
корректировка  мест  сбора
эвакуируемого  населения,
ответственных за эвакуацию населения,
перечня задействованной для эвакуации
техники,  алгоритма  действий  по

До 21.03.2025 г. Эвакокомиссия 
Администрации 
Катайского МО 
Территориальное 
управление и 
территориальные 



эвакуации  маломобильных  категорий
граждан  (инвалидов,  лиц  преклонного
возраста,  временно  нетрудоспособных)
при  чрезвычайных  ситуациях,
связанных  с  возникновением
природных  пожаров.  Установка
сигналов  экстренной  эвакуации  и
доведение  до  населения  порядка
действий по ним.

отделы Катайского
МО

7

Разработка  (уточнение)  маршрутов
проведения  эвакуации  населения  из
населённых  пунктов,  подверженных
угрозе  лесных  пожаров  и  других
ландшафтных (природных) пожаров

До 21.03.2025 г.

Эвакокомиссия 
Администрации 
Катайского МО 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО

8 Заключение  соглашений  по  оказанию
безвозмездного  круглосуточного
дежурства  и  помощи  на  пунктах
временного размещения граждан

До 21.03.2025 г.
Эвакокомиссия 
Администрации 
Катайского МО

9 Организация  и  проведение  занятий  с
неработающим  населением  в  учебно-
консультационных  пунктах  по
гражданской  обороне  и  чрезвычайным
ситуациям  по  вопросам  защиты
населения  и  территорий  от
чрезвычайных ситуаций

В  течение
пожароопасного
периода

Руководители УКП

10 Уточнения кадастрового учета 
населенных пунктов, летних 
оздоровительных учреждений и 
организаций, расположенных на 
территории Катайского МО, 
подверженных угрозе лесных пожаров и
других ландшафтных (природных) 
пожаров и установление  границ 
населённых пунктов в целях 
выполнения требований пожарной 
безопасности в части создания 
противопожарных разрывов, а также 
прокладки минерализованных полос и 
недопущения их застройки

В  течении  10
рабочих  дней  со
дня  принятия
нормативного
правового  акта,
утверждающий
перечень
населенных
пунктов

Администрация 
Катайского МО 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО

11 Проведение  внеплановой
корректировки  планов  действий  по
предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций

при  введении
режима
повышенной
готовности

Администрация 
Катайского МО

12 Проведение  своевременной  уборки
земельных  участков,  расположенных  в
границах  населенных  пунктов  и  на
территориях  общего  пользования  вне
границ населённых пунктов, бесхозных
земельных  участков,  включая

с  03.03.2025  г.  до
завершения
пожароопасного
сезона

Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО



заброшенные строения от мусора, сухой
растительности и покоса травы

13 Организация  своевременной  очистки
территорий  населённых  пунктов  от
растений в прибрежных зонах водоёмов
(камыш,  рогоз).  Проведение  опашки
данной территории

с  03.03.2025  г.  до
завершения
пожароопасного
сезона

Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО

14

Организация  своевременной  очистки
земельных  участков
сельскохозяйственного  назначения  от
сухой  сорной  растительности  и
своевременного  проведения
сенокошения на сенокосах

с  03.03.2025  г.  до
завершения
пожароопасного
сезона

Собственники 
земельных 
участков, 
землепользователи,
землевладельцы и 
арендаторы 
земельных 
участков (по 
согласованию) 
территориальные 
отделы Катайского
МО

15 Обеспечение  очистки  территорий,
прилегающих  к  лесу,  от  сухой
травянистой  растительности,
пожнивных  остатков,  валежника,
порубочных остатков, мусора и других
горючих материалов на полосе шириной
не  менее  10  метров  от  леса  либо
отделение  леса  противопожарной
минерализованной полосой шириной не
менее  1,4  метра  или  иным
противопожарным барьером

с  03.03.2025  г.  до
завершения
пожароопасного
сезона

Лица, владеющие, 
пользующиеся и 
(или) 
распоряжающиеся 
территорией, 
прилегающей к 
лесу (по 
согласованию) 
территориальные 
отделы Катайского
МО

16

Обеспечение  своевременной  очистки
лесосек от порубочных остатков

с  03.03.2025  г.  до
завершения
пожароопасного
сезона

лесопользователи 
(по согласованию) 
территориальные 
отделы Катайского
МО

17 Обеспечение выполнения мер пожарной
безопасности  в  части  содержания
охранных зон линий электропередач

с  03.03.2025  г.  до
завершения
пожароопасного
сезона

Сетевые 
организации вне 
зависимости от 
права на землю (в 
части вырубки и 
опиловки деревьев 
и кустарников в 
пределах 
минимально 
допустимых 
расстояний до их 
крон, а также 
вырубки деревьев, 
угрожающих 
падением) (по 
согласованию), 
правообладатели 



земельных 
участков 
(собственники, 
арендаторы, 
землепользователи,
землевладельцы) 
(по согласованию),
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий

18 Обеспечение выполнения мер пожарной
безопасности  за  пределами  охранных
зон  линий  электропередач  (в  части
вырубки  угрожающих  падением  на
провода  деревьев,  недопущения
разведения костров, сжигания хвороста,
порубочных  остатков  и  горючих
материалов,  а  также по своевременной
уборке  валежника,  порубочных
остатков и других горючих отходов)

С 3 марта 2025 года
до  завершения
пожароопасного
сезона

Пользователи 
земельных 
участков
(по согласованию)

19 Обеспечение  своевременного
проведения  работ  по  очистке  полос
отвода и охранных зон железных дорог
(в  том  числе  переведенных  на
консервацию)  от  валежника,
порубочных остатков  и  кустарника  (за
исключением  деревьев  и  кустарников,
отнесенных  к  художественно-
ландшафтному  оформлению  дорог  и
сооружений,  а  также  к  защитным
лесополосам),  отработанных  и
бракованных  деревянных
железнодорожных шпал, а также других
горючих отходов

С 3 марта 2025 года
до  завершения
пожароопасного
сезона

Курганское 
территориальное 
управление Южно-
Уральской 
железной дороги - 
филиал ОАО 
«Российские 
железные дороги»
(по согласованию)

20 Обеспечение  своевременного
проведения  работ  по  очистке  полос
отвода  автомобильных  дорог  от  сухой
растительности, порубочных остатков и
горючих  материалов,  сухостойных
деревьев и кустарников

С 3 марта 2025 года
до  завершения
пожароопасного
сезона

Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий, 
Катайский участок 
АО «Варгашинское
ДРСП»

21 Приведение  в  соответствие
противопожарных расстояний от зданий
и  сооружений  до  границ  лесных
насаждений  городских  населенных
пунктов с индивидуальной малоэтажной
жилой  застройкой,  от  зданий  и

До  10  апреля  2025
г.

Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО



сооружений  2  сельских  населенных
пунктов - не менее 30 метров, городских
населенных пунктов  до границ лесных
насаждений  в  лесах  хвойных  или
смешанных пород - не менее 50 метров,
лиственных пород - не менее 30 метров

22 Формирование  перечней  временных
постов  пожаротушения  в  населенных
пунктах и на территориях, вошедших в
перечень  населенных  пунктов,
территорий  и  организаций,
подверженных угрозе лесных и других
ландшафтных  (природных)  пожаров,  и
обеспечение  их  заблаговременного
выставления при получении прогноза на
территории  муниципального
образования  \\/-\/ классов  пожарной
опасности в лесах

До  10  апреля  2025
года

Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий, 
некоммерческие 
организации, 
создаваемые 
гражданами для 
ведения 
садоводства и 
огородничества (по
согласованию)

23 Проведение  работ  по  сжиганию
порубочных  остатков  после  заготовки
лесных насаждений в зимний период

До  10  апреля  2025
года

Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий, 
лесопользователи, 
арендаторы (по 
согласовани)

24 Обеспечение  очистки  лесов  от
валежника и мусора

С  10  апреля  2025
года до завершения
пожароопасного
сезона

Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий

25 Создание  (обновление)
противопожарных  минерализованных
полос,  очистка  от  мусора,  сухой
растительности  в  пределах
противопожарных  расстояний
территорий  в  границах  населенных
пунктов,  летних  оздоровительных
организаций,  организаций
здравоохранения  и  образования,
объектов  экономики,  а  также
некоммерческих  организаций,
создаваемых  гражданами  для  ведения
садоводства и огородничества

До  10  апреля  2025
года Территориальное 

управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий,
организации и 
индивидуальные 
предприниматели 
(по согласованию)

26 Обеспечение  исправного  состояния
имеющихся  источников  наружного
противопожарного  водоснабжения  и

До  10  апреля  2025
года

Территориальное 
управление и 
территориальные 



создание  в  целях  пожаротушения
условий для забора в любое время года
воды  из  источников  наружного
противопожарного  водоснабжения,
расположенных  на  территориях
населенных  пунктов,  летних
оздоровительных  организаций,
организаций  здравоохранения  и
образования,  объектов  экономики,  а
также  некоммерческих  организаций,
создаваемых  гражданами  для  ведения
садоводства и огородничества

отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий,
организации и 
индивидуальные 
предприниматели 
(по согласованию)

27 Обеспечение  наличия  и  исправности
звуковой сигнализации для оповещения
людей  при  пожаре  на  территориях
населенных  пунктов,  некоммерческих
организаций,  создаваемых  гражданами
для  ведения  садоводства  и
огородничества

До  10  апреля  2025
года Территориальное 

управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий

28 Обеспечение  противопожарного
обустройства  лесов  и  пожарных
водоемов  и  подъездов  к  источникам
водоснабжения;  лесных  дорог
предназначенных  для  охраны лесов  от
пожаров; строительство, реконструкция
и  эксплуатация  пожарных
наблюдательных  пунктов,  пунктов
сосредоточения  противопожарного
инвентаря, выполнение мероприятий по
устройству  и  обновлению
минерализованных полос

До  10  апреля  2025
года  и  в  течение
пожароопасного
сезона

Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий 
лесопользователи, 
арендаторы (по 
согласованию)

29 Обеспечение искрогасителями техники, 
задействованной в лесоразработках, 
сельскохозяйственном производстве.
Создание  резерва  искрогасителей  для
техники, предназначенной для тушения
лесных пожаров и других ландшафтных
(природных) пожаров

До  10  апреля  2025
года

Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий, 
организации и 
индивидуальные 
предприниматели, 
задействованные в 
лесоразработке и 
сельскохозя 
йственном про 
изводстве (по 
согласованию)

30 Изготовление  и  установка  на  трассах
автомобильных  дорог  при  выезде  из
населенных пунктов стендов, аншлагов
и  стандартных  знаков,
предупреждающих  о  возможности
возникновения  ландшафтных

До  10  апреля  2025
года

Лесопользователи 
(по согласованию)
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского



(природных)  пожаров,  запрещении
въезда  в  леса,  а  на  съездах  с  дорог  -
шлагбаумов  (в  случаях  принятия
решений  органами  исполнительной
власти  Курганской  области,  органами
местного  самоуправления
муниципальных  образований
Курганской  области  об  ограничении
пребывания граждан в лесах и въезда в
них

МО в пределах 
полномочий

31 Организация патрулирования 
территорий населенных пунктов, 
прилегающих к ним территорий и 
садоводств, а также наиболее 
пожароопасных лесных участков 
группами в целях: проведения 
профилактических мероприятий среди 
населения о мерах пожарной 
безопасности; установления лиц, 
нарушивших требования пожарной 
безопасности и правила 
благоустройства муниципальных 
образований Курганской области, 
принятия мер по устранению и 
пресечению выявленных нарушений; 
установления лиц, виновных в 
возникновении пожаров;
принятия мер по ликвидации 
ландшафтных (природных) пожаров;
проведения  оповещения  и  эвакуации
населения,  домашнего  скота  и
материальных  ценностей  в  случае
угрозы  распространения  природных
(ландшафтных)  и  пожаров  на
населенные пункты и иные объекты

В течение
пожароопасного
сезона

Лесопользователи 
(по согласованию),
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий, 
организации и 
индивидуальные 
предприниматели, 
задействованные в 
лесоразработке и 
сельскохозя 
йственном про 
изводстве
(по согласованию)

32 Организация  и  проведение
профилактики  пожаров  в  жилищном
фонде  с  привлечением  работников
муниципальной  и  добровольной
пожарной  охраны,  общественных
организаций,  волонтеров  и
представителей  правоохранительных
органов с выполнением мероприятий, в
том числе по: проведению подомовых и
поквартирных  обходов,  обследованию
придомовых  территорий  и
индивидуальных  земельных  участков;
проведению  работы  с  многодетными
семьями,  семьями,  находящимися  в
социально  опасном  положении  и  иной
трудной  жизненной  ситуации,
гражданами,  склонными  к

С 3 марта 2025 года
до  завершения
пожароопасного
сезона

26 ПСЧ 2 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС
России по 
Курганской 
области,
ОНД и ПР УНД и 
ПР ГУ МЧС 
России по 
Курганской 
области, ОМВД 
России 
«Катайский» (по 
согласованию) 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского



злоупотреблению  спиртными
напитками, а также с проживающими с
ними лицами;
проведению  работы  по
предупреждению  правонарушений  и
разъяснению  требований  правовых
актов в области пожарной безопасности
в  в  семьях  с  несовершеннолетними
детьми

МО в пределах 
полномочий, 
образовательные 
организации

33 Оказание  содействия  многодетным
семьям,  семьям,  находящимися  в
социально  опасном  положении  и  иной
трудной  жизненной  ситуации,
имеющим  детей,  пенсионерам  по
возрасту и инвалидам в поддержании в
исправном состоянии (ремонте) печного
отопления  и  электрооборудования,
установке  и  содержании  в  исправном
состоянии  автономных  пожарных
извещателей

С 3 марта 2025 года
до  завершения
пожароопасного
сезона

ГБУ «ЦСО №3» 
(по согласованию),
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий

34 Организация  и  выполнение
мероприятий,  направленных  на
повышение  противопожарной
устойчивости  объектов  с  массовым
пребыванием  людей,  в  том  числе
объектов  с  круглосуточным
пребыванием  людей  и  наличием
маломобильных  граждан  (оснащение
объектов автоматическими установками
противопожарной  защиты,  вывод
сигнала о срабатывании автоматических
установок  противопожарной  защиты
объектов  на  пульты  пунктов  связи
пожарных  подразделений  без  участия
работников  объектов  и  (или)
транслирующими  этот  сигнал
организации,  оснащение  первичными
средствами пожаротушения, проведение
практических  тренировок по отработке
действий  в  случае  возникновения
пожара)

С 3 марта 2025 года
до  завершения
пожароопасного
сезона

ГБУ «ЦСО №3» 
(по согласованию),
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО в пределах 
полномочий

35 Организация  и  содействие  в
информировании  населения  о  мерах
пожарной  безопасности  (в  том  числе
очистке  индивидуальных  земельных
участков  от  мусора,  сухой
растительности  и  покосу  травы,
необходимости  наличия  на
индивидуальных  земельных  участках
емкостей с водой не менее 200 литров),
в том числе посредством организации и
проведения собраний населения

С 3 марта 2025 года
до  завершения
пожароопасного
сезона

Администрация 
Катайского МО, 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО



36 Активизация  работы  по  созданию
добровольных  пожарных  дружин
(увеличение добровольцев, в том числе
работников  бюджетной  сферы)  и
обучению  добровольных  пожарных  в
населенных  пунктах,  организациях  и
предприятиях,  организациях  отдыха  и
оздоровления  детей,  некоммерческих
организациях, создаваемых гражданами
для  ведения  садоводства  и
огородничества

До  10  апреля  2025
года

Администрация 
Катайского МО, 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО

37 Организация  и  проведение  в
образовательных  организациях
(дошкольные,  общеобразовательные,
профессиональные,  высшего
образования)  бесед  на
противопожарные  темы  с  учетом
особенностей  весенне-летнего  периода,
противопожарной  пропаганды,  в  том
числе  профилактических  мероприятий
по предупреждению детской шалости с
огнем и действиям в случае пожара

До  10  апреля  2025
года

Образовательные 
организации (по 
согласованию), 
Администрация 
Катайского МО, 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО

38 Принятие  мер  по  приведению  в
пожаробезопасное  состояние  мест
летнего отдыха и оздоровления детей

До  30  мая  2025
года

МАУ ЗОЛ имени 
Полка «Красные 
Орлы»

39 Обеспечение контроля за соблюдением
мер  пожарной  безопасности  и  правил
благоустройства  территорий
муниципальных  образований
Курганской  области  (невыполнение
которых создает  угрозу  возникновения
и  (или)  распространения  пожаров)  на
территориях  населенных  пунктов,
некоммерческих  организаций,
создаваемых  гражданами  для  ведения
садоводства  и  огородничества,
организаций  отдыха  и  оздоровления
детей

В течение
пожароопасного
сезона

Администрация 
Катайского МО, 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО

40 Обеспечение контроля за соблюдением
мер  пожарной  безопасности  на
земельных  участках
сельскохозяйственного назначения

В течение
пожароопасного
сезона

Администрация 
Катайского МО, 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО

41 Обеспечение контроля за соблюдением
мер  пожарной  безопасности  в  полосах
отвода  автомобильных  дорог,  полосах
отвода  и  охранных  зонах  железных
дорог,  путепроводов  и
продуктопроводов,  в  том  числе  по
недопущению  выжигания  сухой

В течение
пожароопасного
сезона

Администрация 
Катайского МО, 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО, АО 



травянистой  растительности,
разведения костров, сжигания хвороста,
порубочных  остатков  и  горючих
материалов,  а  также по своевременной
уборке  валежника,  порубочных
остатков,  сухостоя  деревьев,
кустарников и других горючих отходов

«Варгашинское 
ДРСП» и АО 
«РЖД» (по 
согласованию)

42

Организация  и  принятие  мер  по
оповещению  населения  и
подразделений  Государственной
противопожарной  службы  Курганской
области о пожаре

В течение
пожароопасного
сезона

Администрация 
Катайского МО, 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО

43 Поддержание в надлежащем состоянии
автомобильных  дорог  общего
пользования  регионального  или
межмуниципального,  местного
значения  для  обеспечения
беспрепятственного  проезда  пожарной
и специальной техники

В течение
пожароопасного
сезона

Администрация 
Катайского МО, 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО, АО 
«Варгашинское 
ДРСП» (по 
согласованию)

44 Организация привлечения сил и средств
территориальных органов федеральных
органов  исполнительной  власти  для
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  в
лесах,  возникших  вследствие  лесных
пожаров  и  других  ландшафтных
(природных)  пожаров  на  территории
Курганской области

В течение
пожароопасного
сезона

Администрация 
Катайского МО, 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО

45 Установление запрета:
в условиях устойчивой сухой, жаркой и 
ветреной погоды, а также при введении 
особого противопожарного режима на 
разведение костров и сжигание мусора, 
сухой травы на территориях 
муниципальных образований 
Курганской области, некоммерческих 
организаций, создаваемых гражданами 
для ведения садоводства и 
огородничества;
на  разведение  костров  в  хвойных
молодняках,  на  гарях,  на  участках
поврежденного леса, в местах рубок (на
лесосеках),  не  очищенных  от
порубочных  остатков  и  заготовленной
древесины,  в  местах  с  подсохшей
травой, а также под кронами деревьев;
на  выжигание  сухой  травянистой
растительности,  стерни,  пожнивных

В течение
пожароопасного
сезона

Администрация 
Катайского МО, 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО



остатков  на  землях
сельскохозяйственного  назначения  и
землях  запаса,  разведение  костров  на
полях

46 Информирование населения о принятых
решениях  по  обеспечению  пожарной
безопасности  в  соответствии  с
действующим законодательством

В течение
пожароопасного
сезона

Администрация 
Катайского МО, 
Территориальное 
управление и 
территориальные 
отделы Катайского
МО

47 При  наступлении  пожароопасного
сезона своевременное введение особого
противопожарного  режима.  На  период
действия  особого  противопожарного
режима  на  соответствующих
территориях  установление
нормативными  правовыми  актами
Губернатора  Курганской  области,
Правительства  Курганской  области,
муниципальными  правовыми  актами
дополнительных  требований  пожарной
безопасности,  в  том  числе
предусматривающих  привлечение
населения для локализации пожаров вне
границ  населенных  пунктов,
ограничение  пребывания  граждан  в
лесах  и  въезда  в  них  транспортных
средств, принятие дополнительных мер,
препятствующих  распространению
лесных пожаров и других ландшафтных
(природных)  пожаров  вне  границ
населенных  пунктов  на  земли
населенных  пунктов,  в  пределах
полномочий,  установленных
действующим законодательством

При
необходимости

Администрация 
Катайского МО

Управляющий делами – руководитель Аппарата 
Администрации Катайского муниципального округа                                                Е.И. Бородай


